primum illud, quae ex ipso sunt cuncta: pater rationis, et cause et essentiae (ut ita dixerim) causalis, quae quidem omnia a fortuna sunt longe remota, erit profecto principium ac velut exemplar eorum, quaeunque nullum habent eum fortuna commercium: hoc ipsum videlicet, quod re vera primumque nullam habet cum fortuna casuque et sorte commisionem: quippe eum sit sui ipsius causa atque a se ipso, et propter se sit hoc ipsum, quod dicitur ipse. Est enim primo ipse, vel supervere, et (ut ita dixerim) superenter ipse.

XV. Confirmatio superiorum.

Si unumquodque eatenus sibi est amabile, quatenus fit boni particeps, ipsum certe bonum sibi met potissimum est amabile: ibique amor et amatus est idem. Non est igitur aliud, quam quod semper esse se amat. Præterea tunc demum extra contingentia positi sumus, experimurque libertatem, quawlo, ceteris omnino posthabitatis, unico ipsius boni lumini intelligen-

καλὸς, ἢ παρ' αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ. Καὶ γὰρ καὶ τῷ συνεῖναι ἑαυτῷ 749
οὐκ ἀν ἄλλως ἔχοι, εἰ μὴ τὸ συνὸν καὶ τὸ ὃ σύνεστιν, ἐν καὶ ταύτῳ
εἴη. Εἰ δὲ τὸ συνὸν τῷ ὃ σύνεστιν ἐν, καὶ τὸ οἶνον ἐφιέμενον τῷ
ἔφετῷ ἐν, τὸ δὲ ἔφετὸν κατὰ τὴν ὑπόστασιν καὶ οἶνον ὑποκείμενον,
5 πάλιν αὖτις ἀνεφάνη ταύτῳ η ἔφεσις καὶ η οὐσία. Εἰ δὲ τοῦτο, 750
πάλιν αὖτός ἐστιν οὗτος ὁ ποιῶν ἑαυτὸν καὶ κύριος ἑαυτοῦ, καὶ
οὐχ ὡς τι ἔτερον ἡθέλησε γενόμενος, ἀλλ' ὡς θέλει αὐτός· καὶ μὴν
καὶ λέγοντες αὐτὸν οὕτε τι εἰς αὐτὸν δέχεσθαι, οὕτε ἄλλο αὐτὸν, καὶ
ταύτη ἀν εἴημεν ἔξω ποιοῦντες τοῦ τύχῃ ἐναι τοιοῦτον, οὐ μόνον τῷ
10 μονοῦν αὐτὸν καὶ τῷ καθαρὸν ποιεῖν ἀπάντων, ἀλλ' ὅτι εἴποτε καὶ
αὐτοὶ ἐν αὐτοῖς ἐνίδοιμέν τινα φύσιν τοιαύτην οὐδὲν ἔχουσαν τῶν
ἄλλων, ὅσα συνήρτηται ήμιν, καθ' ἀπάσχειν ὅτι περ ἀν συμβῆ καὶ
κατὰ τύχην ὑπάρχει. Πάντα γὰρ τὰ ἄλλα ὅσα ημῶν δοῦλα καὶ
κείμενα τύχαις, καὶ οἶνον κατὰ τύχην προσελθόντα. Τούτῳ δὲ μόνῳ
15 τὸ κύριον αὐτοῦ καὶ τὸ αὐτεξούσιον φωτὸς ἀγαθοειδοῦς καὶ ἀγαθοῦ
ἐνεργείᾳ, καὶ μείζονος ἡ κατὰ νοῦν, οὐκ ἐπακτὸν τὸ ὑπὲρ τὸ νοεῖν

1. καλέσι, ἢ παρ' αὐτοῦ] Cod. Vat. et Marc. C. καλέσι ἢ παρ' αὐτοῦ. Idem per-
gunt καὶ οἱ αὐτοί.

ib. καὶ τῷ] Codd. Mon. C. Ciz. Darm. Marc. A. καὶ τῷ. Ut legit Fic.

2. εἰ μὴ τὸ συνὸν καὶ τῷ] Cod. Vat. οὐ δι-
τὸν εὐσὸν τῷ.

ib. τῷ ὡς] Codd. Marc. Darm. et Med.

Α. τῷ ὡς.

3. καὶ τὸ οἶνον] Cod. Med. B. καὶ τῷ
οἴνῳ.

4. ταύτῃ] Codd. Marc. Mon. C. et
Vat. ταύτῃ.

7. ὡς τις ἔτισος] Cum marg. Ed. habent
ώς τις ἔτισος prater Cod. Ciz. et Marc. C.
omnes. Ciz. habet ὅτι ἔτισος. Marc. C.
ώς τις ἔτισος. Marc. B. in marg. ut Ed.
in textu. Illos sequimur.

8. τις αὐτοῖς] Cod. Vat. τις αὐτὸν cum
Marc. C.

9. εἴημεν] Cod. Vat. εἴη μέν.

ib. τῷ νοῦν αὐτοῖς] Codd. Darm. Marc.

B. et Med. A. ut marg. Ed. τῷ μονῷ αὐ-
τοῖς. Quos secutus sum. Med. B. Marc.

A.C. et Ciz. τῷ μονῷ αὐτοῖς. Mon. C. τῷ

μονῷ αὐτοῖς. Vat. τῷ μονῷ αὐτοῖς.

10. τῷ καθαρῷ] Codd. Ciz. et Vat. τῷ
καθαρῷ. Mox Vat. τοῦ pro τοῦ.

11. καθ' αὐτὸν] Ita Codd. Marc. A. Mon.
C. et Vat. Rell. cum Ed. κατά. In Vat.
sequitur πάσχει.

13. ὑπάρχῃ] Codd. Marc. B. Mon. C.
Darm. Med. A.B. Vat. ὑπάρχει. Quod
recepit. Marc. A. ὑπάρχει (sic).

15. κύριον αὐτοῦ] Cod. Med. B. omittit
αὐτοῦ. Ed. et plerique habent αὐτοῦ. Marc.
A. αὐτοῦ.

tiam superanti nos exponimus. Ipsum ergo bonum libertas ipsa est extra fortunam. Denique cum ratio casui opposita sit, atque a principio tota ratio universi processerit, consequens est, ipsum non solum extra easum, sed etiam super rationem id ipsum, quod est, existere.

Idem praeterea Deus et amabile est et amor, siue ipsius est amor, utpote qui non aliter, quam a se ipso et in se ipso pulcher existit. Atqui et hoc ipsum, quod dicitur simul esse secum, non aliter habere potest, quam si et quod simul inest, et qui, cum est simul, unum sit penitus atque idem. Si ergo et coëxistens et illud, cui coëxistit, est unum, atque quod ibi est velut appetens, similiter unum est cum illo, quod est appetendum, et quod illie appetibile dicitur vel appetendum secundum substantiam et quasi subjectum consideratur: rursus hinc nobis apparuit, appetitum et essentiam esse idem. Quod si ita se habet, constat iterum, Deum se ipsum efficere,

suique existere dominum, neque sic esse factum, ut aliud quicquam voluerit, sed quemadmodum ipse vult. Proinde ubi Deum dicimus nec quicquam in se accipere, nec ab alio capi, hac quoque ratione eum ab ea conditione longius segregamus, per quam sorte quadam talis evasisse dicatur, non solum ex eo, quod agat, seu reddat se unicum, et (ut ita dixerim) solitarium, purumque conservet ab omnibus: verum etiam, quoniam, si quando et nos in nobis naturam ejusmodi quandam inspiciamus, aliorum nihil habentem, quoteunque nobis adhaerent, per quaē nobis accidere solet quicquid contigerit perpeti, easque vivere, libertatem prorsus experiemur. Alia enim quæcumque nostra dicuntur, serviant, fortunæque exposita sunt, et quasi fortuito nobis accidunt. In hoc autem solo consistit sui ipsius dominum liberumque existere, per actum vide-licet quendam luminis boniformis, et boni exuperantis mentem, actum, inquam, vim non ad-

75^o ο ἔχούσης, εἰς δὲ δὴ ἀναβάντες καὶ γενόμενοι τοῦτο μόνον, τὰ δὲ ἄλλα ἀφέντες, τί ἀν εἴποιμεν αὐτὸν, ἢ ὅτι πλέον ἡ ἐλεύθεροι, καὶ πλέον ἡ αὐτεξόύσιοι. Τίς δὲ ἀν ήμᾶς προσάψει τότε τύχαις ἢ τῷ εἰκῇ, ἢ τῷ συμβέβηκεν, αὐτὸν ἀληθινὸν ζῆν γενομένους, ἢ ἐν τούτῳ γενομένους, δὲ μηδὲν ἔχει ἄλλο, ἀλλ' ἔστιν αὐτὸν μόνον; Τὰ μὲν οὖν ἄλλα 5 Δμονούμενα οὐκ ἔστιν αὐτοῖς αὐτάρκη εἶναι εἰς τὸ εἶναι· τοῦτο δὲ ἔστιν, ὃ ἔστι καὶ μονούμενον· ὑπόστασις δὲ πρώτη οὐκ ἐν ἀψύχῳ, οὐδὲ ἐν ζωῇ ἀλόγῳ· ἀσθενής γάρ εἰς τὸ εἶναι καὶ αὕτη, σκέδασις οὗσα λόγου καὶ ἀοριστία. Ἀλλ' ὅσω πρόεισιν εἰς λόγον, ἀπολείπει τύχην· τὸ γάρ κατὰ λόγον οὐ τύχη. Ἀναβαίνουσι δὲ ήμân ἐκεῖνοι 10 μὲν οὐ λόγος, κάλλιον δὲ ἡ λόγος, τοσοῦτο ἀπέχει τοῦ τύχης συμβῆναι. Ῥίζα γάρ λόγου παρ' αὐτῆς, καὶ εἰς τοῦτο λήγει τὰ πάντα, Εῶσπερ φυτοῦ μεγίστου κατὰ λόγον ζῶντος, ἀρχὴ καὶ βάσις· μένουσα γάρ αὐτὴ ἐφ' ἑαυτῆς, διδοῦσα δὲ κατὰ λόγον τῷ φυτῷ δὲν ἔλα-βεν εἶναι.

A Ἐπεὶ δὲ φαμὲν καὶ δοκεῖ πανταχοῦ τε εἶναι τοῦτο καὶ αὖτε εἶναι

1. ἀναβαίνοντες] Ita Ed. Sed Codd., exceptis Medd. et Marc. C., omnes ut marg. Ed. ἀναβάντες. Unde correxi vulgatam.

2. αὐτὸν, ἥ] Cod. Vat. αὐτῶν ἥ.

3. προσάψειν] Cod. Vat. προσάψειν.

Idem mox εἰ τῷ εἰκῇ εἰ.

6. ἵστιν αὐτοῖς] Codd. Mare. A. Med.

B. ἵστιν αὐτοῖς.

ib. ὁ ἵστιν] Codd. Mon. C. Marc. A.B.

8. ἵστιν. Vat. et Marc. C. δὲ ἵστιν.

11. κάλλιον δὲ ἡ λόγος] Desunt hæc in

Cod. Ciz.

ib. τοσοῦτο] Codd. Mon. C. Marc. et

Vat. τοσοῦτον.

12. παρ' αὐτῆς] Codd. Med. A.B. Marc.

A.B. παρ' αὐτῆς.

ib. λήγει] Cod. Ciz. λήγει.

15

ventitiam in se habentem, quæ omnem excedat intelligentiam. Huc ergo cum ascenderimus, solumque id evaserimus, cæteris longe posthabitatis, age quidnam de hoc statu dicemus? Profecto clamabimus, nos esse tunc libertate omnique arbitrio valde superiores. Quisnam nos eo tempore fortunis exponet, vel temeritati faciet sortique obnoxios? quippe cum ipsa vera vita tunc effectissimus: aut in eo penitus constituti: quod sane nihil habet aliud, sed solum ipsum prorsus existit. Cætera quidem si sola sint ab aliis segregata, ad suum esse sufficere nequeunt: ipsum vero principium id ipsum, quod est, existit pariter et si segregatum. Substantia sane prima non consistit in re non vivere, neque etiam in vita rationis expertise. Haec enim ad existendum debilis est: quippe cum rationis dispersio sit et natura quædam indefinita. At quatenus in rationem procedit, catenæ relinquit fortunam: quod enim ratione progreditur, nequaquam in fortuna versatur. Nobis vero altius procedentibus principium ipsum non occurrat ut ratio, sed quiddam pulchritus ratione: tautum abest, ut sorte contingat. Est enim radix quædam rationis suapte natura: atque hue tandem omnia desinunt. Est

et tanquam ingentis ejusdam arboris ratione vivens principium atque fundatum in se ipso quidem permanens, tradens vero esse arbori per rationem inde susceptam.

XVI. Confirmatio superiorum.

Si Deus nec est in tempore, nec est in loco, non potest hoc ipsum, quod est, vel aliquando, vel alicubi contingere. Est autem Deus non tam semper, quam semperiternitas ipsa, nec proprie ubique habitat, sed ipse certe hoc ipsum est, quod a nobis appellari solet ubique. Intellectus in Deo mirus intelligibili intellectu superior tam efficaciter in se agit, ut existentiam generet in se ipso: similiter et voluntas appetente voluntate superior existentiam in se volendo producit. Cum vero nihil in Deo sit praeter ipsum, sic certe intelligendo ac volendo in se ipse emicat a se ipso, adeo, ut neque sorte neque aliunde in illata, sed pro intelligentia voluntateque sua id ipsum, quod est, existat. Sed haec et quæ sequuntur, in Theologia nostra diligenter explicamus.

Quoniam vero fatemur, probableque videtur Deum et ubique esse et misquam, de hoc quoque, quale sit, nobis diligenter considerandum. Hinc rursus, quod quaerimus, indagantibus: si

οὐδαμοῦ, τοῦτό τοι χρὴ ἐνθυμηθῆναι καὶ νοῆσαι οἶν δεῖ, Καὶ ἐντεῦ-
θεν σκοπουμένοις θέσθαι, περὶ ὧν ζητοῦμεν· εἰ γὰρ μηδαμοῦ, οὐδα-
μοῦ συμβέβηκε, καὶ εἰ πανταχοῦ ὅσος ἔστιν αὐτὸς τοσοῦτον παντα-
χοῦ. Ὡστε τὸ πανταχοῦ καὶ τὸ πάντη αὐτὸς, οὐκ ἐν ἐκείνῳ ὡν τῷ
πανταχοῦ, ἀλλ’ αὐτὸς ὡν τοῦτο, καὶ δοὺς εἶναι τοῖς ἄλλοις ἐν τῷ
πανταχοῦ παρακεῖσθαι. Ὁδὸς ὑπερτάτην ἔχων τάξιν μᾶλλον δ’ οὐκ
ἔχων, ἀλλ’ ὡν ὑπέρτατος αὐτὸς, δοῦλα πάντα ἔχει, οὐ συμβὰς αὐ-
τοῖς, αὐτῷ δὲ τῶν ἄλλων, μᾶλλον δὲ περὶ αὐτὸν τῶν ἄλλων, οὐ πρὸς
αὐτὰ βλέποντος αὐτοῦ, ἀλλ’ ἐκείνων πρὸς αὐτόν. Ὁδὸς εἰς τὸ εἴσω
οἶν φέρεται αὐτοῦ οἶν ἑαυτὸν ἀγαπήσας αὐγὴν καθαρὰν, αὐτὸς ὡν
τοῦτο, ὅπερ ἥγαπησε· τοῦτο δ’ ἔστιν ὑποστήσας αὐτὸν, εἴπερ ἐνέρ-
γεια μένουσα, καὶ τὸ ἀγαπητότατον οἶν νοῦς. Νοῦς δὲ ἐνέργημα,
ἄστε ἐνέργημα αὐτός· ἀλλὰ ἄλλον μὲν οὐδενὸς, ἑαυτοῦ ἄρα ἐνέργημα
αὐτός· οὐκ ἄρα, ὡς συμβέβηκεν, ἔστιν, ἀλλ’ ὡς ἐνεργεῖ αὐτός. Ἔπι
τοίνυν εἰ ἔστι μάλιστα ὅτι πρὸς αὐτὸν οἶν στηρίζει, καὶ οἶν πρὸς
αὐτὸν βλέπει, καὶ τὸ οἶν εἶναι τοῦτο αὐτῷ τὸ πρὸς αὐτὸν βλέπειν,
οἶν ποιοῦ ἀν αὐτόν· οὐχ ὡς ἔτυχεν ἄρα ἔστιν, ἀλλ’ ὡς αὐτὸς ἐθέλει,

1. οἶν δι]. Cod. Ciz. οἶν δι.

ib. ἵνταῦθα] Codd., præter Medd., omnes ut marg. Ed. ἵντεῦθεν. Quod recepi.

3. τοσοῦτον] Codd. Marc. Ciz. Darm. Mon. C. Vat. τοσοῦτος.

4. ὥστε το] Cod. Vat. omittit το. Mox Darm. habet ὥστε το. pro ὥστε το.

5. ἀλλ’ αὐτοῖς· ἐν τῷ πανταχοῦ] Desunt hinc in Cod. Vat.

6. ἕπεράπτη] Codd. Marc. A.B. Darm. et Med. A. ὥστε ταῦτη. Sed Med. A. in m. ut Ed.

ib. ἵχων τάξην] Cod. Vat. τάξην ἵχων.

ib. δ’ οἶν] Codd. Marcc. Mon. C. Vat. δι εὐκ.

7. δοῦλα πάντα] Codd. Darm. et Med.

A. πάντα δούλα.

ib. αὐτοῖς, αὐτῷ] Codd. Marc. A. Med.

B. αὐτοῖς αὐτός: quod recepi.

9. “Οδὸς”] Cod. Vat. δ’ οδός. Quod prætuli.

ib. ιών] Cod. Med. A. ιών, in m. ut

Ed. et sic etiam Marc. A.

10. αὐτοῦ οἶν] Cod. Med. B. αὐτοῦ οἶν, cum Marc. A.

11. τοῦτο ὅπερ] Cod. Vat. omittit ὅπερ.

Mon. C. pergit ἥγαπησιν, cum Marc. A.

ib. αὐτοῖς] Cod. Med. B. αὐτοῖς, et sic Marc. A.

13. ἄλλα] Cod. Vat. ἄλλα.

15. στηρίζει] Cod. Med. B. στηρίζει.

ib. οἶν πρὸς αὐτοῖς] Ita Codd. Marc.

A.B. Med. A.B. Rell. cum Ed. οἶν πρὸς αὐτοῖς.

16. τὸ πρὸς αὐτὸν] Cod. Vat. τὸ πρὸς αὐ-

τὸν. Idem mox ποιοῦ.

17. ἕπει] Codd. Marcc. Mon. C. et

Vat. ἕπει.

enim nusquam est, nusquam certe contigit: rur-
sus si est ubique, procul dubio quantus ipse est,
tantus est et ubique. Quapropter hoc ipsum,
quod ubique et quod undique dicitur, ipsem
existit, neque ipsum ubique est in eo, neque vi-
cissim, sed ipse potius est hoc ipsum, cæterisque
largitur esse, propterea quod in eo, quod ipsum
ubique est, admittantur. Hic autem supremum
obtinens ordinem, imo vero non obtinens, sed
existens ipse supremus subdita habet omnia, non
illis quidem ipse contingens, sed sibi cætera con-
tingentia, imo vero cætera circa ipsum. Nec ille
quidem ad illa prospicit, sed ad ipsum cuneta
suspiciunt. Ille autem intra se æque per totum
quasi perfertur, tanquam se ipsum amans puram
lucem, ipse hoc ipsum, quod amat, existens, id
est autem in subsistentiam se producens, siquidem
actus est permanens, et quod ibi amabilissi-

mum est, velut intellectus existit. Intelleucus
autem ipsius est opificium: quapropter opificium
ipse est. Cum vero non sit opus alterius, sequit-
ur ut sui ipsius ipse sit opus. Quam ob rem
non ita est, ut contigit, sed potius, ut ipse ait.
Præterea si ex eo maxime est, quoniam quasi
sibimet innititur, et quasi respicit ad se ipsum,
ipsumque velut esse sibi est respicere ad se ip-
sum, minirum quasi efficit semet ipsum. Non
igitur est, ut contigit, sed ut ipse vult: neque
voluntas ibi temeraria est et vana, neque sic acci-
dit. Cum enim optimi sit voluntas, non est
inanis atque fortuita. Quod autem ejusmodi nu-
tus erga se ipsum quasi quædam ejus actio et
quies in semet ipso officiat, ut hoc ipsum, quod
est, existat, testatur muneris hujus oppositum, si
concedatur. Nempe si prospiciat, annuatque ex-
tra se ipsum, protinus, quod est, amittit. Esse

75¹ καὶ οὐδὲ ή θέλησις εἰκῆ, οὐδὲ οὕτω συνέβη. Τοῦ γὰρ ἀρίστου ή θέλησις οὖσα οὐκ ἔστιν εἰκῆ. "Οτι δὲ η τοιαύτη νεῦσις αὐτοῦ πρὸς αὐτὸν, οἷον ἐνέργεια οὖσα αὐτοῦ, καὶ μονὴ ἐν αὐτῷ τὸ εἶναι ὃ ἔστι ποιεῖ, μαρτυρεῖ ὑποτεθὲν τούναντίον. ὅτι εἰ πρὸς τὸ ἔξω νεύσειν αὐτοῦ, ἀπολεῖ τὸ εἶναι ὅπερ ἔστι. Τὸ ἄρα εἶναι ὅπερ ἔστιν ή ἐνέργεια η πρὸς αὐτόν· τοῦτο δὲ ἐν καὶ αὐτός. Αὐτὸς ἄρα ὑπέστησεν αὐτὸν συνεξεγένεσης τῆς ἐνεργείας μετ' αὐτοῦ, καὶ οἷον ἐγρήγορσις, οὐκ ἄλλου ὄντος τοῦ ἐγρήγορότος ἐγρήγορσις καὶ ὑπερινόησις ἀεὶ οὖσα, ἔστιν οὕτως ὡς ἐγρήγορησεν. 'Η δὲ ἐγρήγορσίς ἔστιν ἐπέκεινα Εούσιας καὶ νοῦ καὶ ζωῆς ἔμφρονος· ταῦτα δὲ αὐτός ἔστιν· αὐτὸς ἄρα ἔστιν ἐνεργεια ὑπὲρ νοῦν καὶ φρόνησιν καὶ ζωήν· ἔξ αὐτοῦ δὲ ταῦτα, καὶ οὐ παρ' ἄλλου. Παρ' αὐτοῦ ἄρα αὐτῷ καὶ ἔξ αὐτοῦ τὸ εἶναι· οὐκ ἄρα ὡς συνέβη οὕτως ἔστιν, ἄλλ' ὡς ἡθέλησεν αὐτός ἔστιν.

A. "Ετι δὲ καὶ ὁδε ἔκαστα φαμὲν τὰ ἐν τῷ παντὶ, καὶ τόδε τὸ πᾶν οὕτως ἔχειν, ὡς ἀν ἔσχεν, ὡς η τοῦ ποιοῦντος προαίρεσις ἡθέλησε·¹⁵ καὶ οὕτως ἔχειν, ὡς ἀν προϊέμενος καὶ προϊδὼν ἐν λογισμοῖς κατὰ πρόνοιαν οὕτως εἰργάσατο. 'Αεὶ δὲ οὕτως ἔχόντων, καὶ ἀεὶ οὕτως γιγνομένων οὕτω τοι καὶ ἀεὶ ἐν τοῖς συνοῦσι κεῖσθαι τοὺς λόγους ἐν

1. θέλησις] Codd. Ciz. et Vat. θεσις.

præter Darm. omnes: εἰ οὖν μὴ γέγονε,

14. φαμίν] Cod. Ciz. μέν.

2. πρὸς αὐτὸν] Cod. Med. B. ex corr.

ἄλλην ἢ αὐτὸν.

15. ὡς ἂν—ἔχειν] Desunt hæc in Cod.

πρὸς αὐτὸν, cum Cod. Marc. A.

8. ἀεὶ] Cod. Ciz. omittit αεὶ.

Vat.

3. καὶ μενὸν] Vat. καὶ μόν.

9. Ἡ δὲ] Codd. Med. B. Vat. εἰ δὲ.

ib. ὡς δὲ] Cod. Med. A. in marg. ab al.

4. ὑποτεθεῖν] Cod. Ciz. ὑποτίθειν.

10. ἔξα] In Cod. Vat. punetis notatum

m. ad v. ὡς habet εἰ, et mox ad verba ὡς

5. ἰπτιστονον αὐτοῦ] Codd. Med. A.B.

est.

ἀντὶ in marg. εἰ.

αὐτοῦ προ αὐτοῦ.

12. ἔξ αὐτοῦ] Cod. Med. B. ἔξ αὐτοῦ,

ib. ἡθέληση] Cod. Mon. C. ἡθέληση.

6. συνεξεγένεσης] Cod. Med. B. συνε-

cum Marc. A.

17. οὕτως] Codd. Ciz. Vat. οὕτω.

ιγένεσης.

13. συνέβη] Cod. Ciz. συνεβίβηται. Mox

18. οὕτω τὸ] Codd. Ciz. Marc. Mon.

ib. μετ' αὐτοῦ.] Post hæc addunt Codd.

Vat. καὶ pro ἄλλῃ.

C. et Vat. οὕτω τοι. Quod prætuli.

igitur hoc ipsum, quod existit, est actio ad se ipsum: hoc autem atque ipse est unum. Ille igitur sibi met exhibet subsistentiam, una cum ipso ejus actione collata. Si ergo facta non est ejus actio, sed semper extitit quasi vigilancia quedam, nec aliud ibi vigilans est, alind vigilancia, quæ quidem superintelligentia quedam est semper vigens, profecto sic est, sicut et vigilavit. Vigilancia vero super essentiam intellectumque et vitam sapientem extat: id autem ipse est. Ille igitur actus est super intellectum et sapientiam atque vitam: ex eo autem haec sunt, nec ab alio quopiam. Ab illo igitur et ex illo suum esse producitur. Non ergo sicut contigit, sed ut ipse voluit, sic prorsus existit.

ciosa facit. At in opifice mundi vita eadem est intelligentia simul atque natura. Cum igitur provida et artificiosa dispositio mundi illinc proveniat intellectuali pariter naturalique ratione, necesse est hanc ibi quasi formam ejus existere naturalem. Si igitur ejusmodi mundi forma, multo magis et illius procul est a casu: remotissimum denique a fortuna est illius formæ principium, quod pro natura et voluntate sua segregavit filium a fortuna. Denique si principium aspiciat aliorum, se perdet. Dum ergo se tantum respicit, se ipsu quasi conservat, atque agit. Igitur ex se ipsa id, quod est, existit. Nan contingit ex fortuna.

Præterea idem hæc ratione probamus: Singula in mundo posita, totumque mundum sic se habere asserimus: quemadmodum se habuisset, si auctor suus quasi deliberando sic elegisset. Ae si præcedente consilio et argumentatione quadam id prævidente, secundum providentiam

XVII. Confirmatio superiorum.
In homine quidem aliud est natura, per quam generat similem: aliud ars et providentia, per quam artifi-

μεῖζον εὐθημοσύνη ἔστωτας· ὥστε ἐπέκεινα προνοίας τάκει εἶναι καὶ ἐπέκεινα προαιρέσεως, καὶ πάντα ἀεὶ νοερῶς ἔστηκότα εἶναι, ὅσα ἐν τῷ ὄντι ὥστε τὴν οὕτω διάθεσιν εἴ τις ὀνομάζει πρόνοιαν, οὕτω νοεῖτω, ὅτι ἔστι πρὸ τοῦδε νοῦς τοῦ παντὸς ἔστως, ἀφ' οὗ καὶ καθ' ὃν 5 τὸ πᾶν τόδε. Εἰ μὲν νοῦς πρὸ πάντων οὗν καὶ ἀρχὴ ὁ τοιοῦτος νοῦς, οὐκ ἀν εἴη ὡς ἔτυχε, πολὺς μὲν ὁν, συνῳδὸς δὲ αὐτῷ, καὶ οἷον εἰς ἐν συντεταγμένος. Οὐδὲν γὰρ πολὺ καὶ πλῆθος συντεταγμένον, καὶ λόγοι πάντες, καὶ περιληφθέντες ἐν ἴδιᾳ παντὸς ὡς ἔτυχε καὶ ὡς συνέβη, ἀλλὰ πόρρω φύσεως τῆς τοιαύτης, καὶ ἐναντίον ὅσον τύχη 10 ἐν ἀλογίᾳ κειμένη λόγῳ. Εἰ δὲ πρὸ τοῦ τοιούτου ἀρχὴ, δηλονότι προσεχῆς τούτῳ τῷ οὕτω λεγομένῳ, καὶ τὸ οὕτω λεγόμενον τοῦτο κατ' ἑκεῖνο, καὶ μετέχον ἑκείνου, καὶ οἷον θέλει ἑκεῖνο, καὶ δύναμις ἑκείνου. Ἀδιάστατος τοίνυν ἑκεῖνος, εἰς πάντα λόγος, εἰς ἀριθμὸς, 15 καὶ εἰς μεῖζων τοῦ γενομένου καὶ δυνατώτερος, καὶ οὐδὲν μεῖζον αὐτοῦ οὐδὲ κρείττον· οὐδὲ ἄρα ἐξ ἀλλού ἔχει οὕτε τὸ εἶναι οὕτε τὸ ὄποιός ἔστιν εἶναι. Αὐτὸς ἄρα αὐτῷ ὁ ἔστι πρὸς αὐτὸν καὶ ἐσ αὐ-

1. εὐθημοσύνη] Ita correxi, pro eo, quod est in Ed. et Codd. omnibus, εὐθημοσύνη. Vid. annot.

2. αἱ] Cod. Vat. ἡγ.

3. ὀνομάζει] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. ὀνομάζει.

ib. νοῦν] Sic Ed. Sed Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. ut marg. Ed. νοῦν. Mon. C. Marc. A.C. Med. B. Vat. νοῖτων. Quod recepi. Edit. lectio certe nihil est. Lin. seq. Ciz. habet καθ' οὐ.

5. μὲν νοῦς] Codd. Marc. Mon. C. Ciz. Darm. et Vat. μὲν οὖν νοῦς. Tum a Codd.

Mon. C. Ciz. et Vat. abest οὐ post πάντων.

ib. ἀρχὴ] Cod. Vat. ἀρχὴν sine ἡ.

6. συνῳδός] Ita Codd. Ciz. Mon. C. Med. A.B. Marc. Sed Vat. συνῳδός, Darm. cum Ed. συνῳδός.

ib. δι αὐτῷ] Codd. Med. A. Vat. δι αὐτῷ.

7. συντεταγμένος] Ita Codd. excepto Darm. omnes. Ed. συντεταγμένον.

ib. γεγ τοὺν] Cod. Med. A. in marg. interponit τό. Vocem τοὺν omittit Marc. A.

8. ἵδια] Cod. Vat. εἰν διὰ, cum Marc.

10. ἐν ἀλογίᾳ] Cod. Vat. omittit ἐν.

ib. τρόπον] Codd. Vat. Marc. A.C. et Mon. C. τὸ τρόπον.

11. λεγομένῳ] Cod. Med. B. λελογομένῳ. Mon. C. Marc. A.C. λελογομένῳ.

14. μεῖζων] Ita Codd. Marc. Mon. C. et Vat. Rel. cum Ed. μεῖζων.

16. αὐτῷ—τοῖς αὐτοῖς—ις αὐτὸν] Ita Codd. Med. A.B. Marc. Rel. cum Ed. αὐτῷ—τοῖς αὐτοῖς—ις αὐτόν. Mon. C. pro ις habet εἰς, cum Marc. A.B.

mundus sic esset effectus. Cum vero sic semper omnia et sint, et fiant, ita profecto et semper in his, quae simul existunt, constat esse insitas rationes, in [quodam] quasi mentis habitu tranquilliore admodum atque certiore] (concinnoire dispositione) firmiter permanentes. Quapropter super providentiam illa sunt, superque electionem atque propositum: omniaque semper intellectuali conditione firma perseverant, quaeunque in ipso ente consistunt. Si quis igitur dispositionem ejusmodi nominet providentiam, sic id accipiat, esse videlicet super id universum intellectum firmiter permanentem, a quo, et secundum quem totum id constituitur. Si igitur intellectus est ante omnia, principiumque est intellectus ejusmodi, nunquam ut sorte contigit, ita se habet, præcipue cum multiplex quidem sit, sed secum ipse conspirans, ac velut conflatus in unum. Quod enim multiplex multitudoque ordinata simul existit, et

in quo rationes omnes per totum comprehenduntur in unum, nullo modo uteunque contigit, vel sorte evenit, se habere putandum: sed a natura ejusmodi abest fortuna temeritas, ipsaque fortuna in quadam rationis orbitate se versans, rationi prorsus opponitur. Si autem, quod ante tale quiddam existit, ipsum omnium est principium, certe proximum est hinc ita, ut dictum est, affecto. Idque ita dispositum, secundum illud dispositum est, ejusque participat, taleque existit, quale vult illud, illiusque potestas. Ille igitur Deus est indistans. Una quidem omnia ratio, numerus unus. Unus autem major genio atque potentior, nihil illo majus, nihil est melius. Itaque nec esse, nec esse tale, qualiscunque dicatur, ab alio accipit. Ipse igitur se ipso id, quod est, existit, ad se ipsum et penitus in se ipsum: ut neque etiam hac conditione aspiciat extra, vel ad aliud usquam, sed totus potius ad se ipsum.